31. Lettera solenne di Bonifacio VIII, Lapis abscissum, 27 maggio 12976 

Ad perpetuam rei memoriam. Lapis abscisus de monte sine manibus, ab edificanti-
bus reprobatus et factus in caput anguli, duos et diversos parietes copulans, pastores 
a Iudea et magos ab Oriente producens, in se reconcilians ima summis et ordinans 

6 ASV, Reg. Vat. 48, c. 386v. Edizione, Les registres de Boniface VIII, n. 2389. 
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in sancta, romana, apostolica et catholica Ecclesia caritatem, ipsam sponsam statuit 
esse unam sicut scriptum est: «una est columba mea, electa mea, perfecta mea, una 
est matris sue, electa genetricis sue», per inconsutilem tunicam Domini designata de-
super contextam per totum. Hanc non diviserunt milites; sed sortiti sunt eam. Hanc 
impugnaverunt heretici et scismatici ac blasphemi a iuventute sua; sed non prevalue-
runt adversus eam, divina virtute protectam et ut castrorum acies ordinatam. Sed 
nondum hereticis, scismaticis, ac blasphemis est [adeo] finis impositus quin, velut 
viperei filii natique degeneres, in senectute positum eius sabatum perturbare et uni-
tatem scindere moliantur. De quorum numero fore noscuntur Iacobus de Columpna 
et Petrus nepos eius, quondam dicte Ecclesie cardinales, quos, eorum culpis et de-
meritis exigentibus ac suorum, pridem VI idus maii pontificatus nostri anno III, ex 
rationabilibus causis moti, de fratrum nostrorum consilio, cardinalatibus privavimus 
perpetuo et deposuimus ab eisdem, variis processibus et sententiis comminationes 
et penas continentibus contra ipsos habitis; necnon et contra natos quondam Ioannis 
de Columpna, fratris dicti Iacobi et patris Petri prefati, ac contra omnes qui per mas-
culinam et femininam lineam descenderunt hactenus et descendunt ab ipso Ioanne. 
Ipsi namque Iacobus et Petrus intraverunt Ecclesiam sub pelle ovina, operibus ta-
men et fructibus exhibuerunt se quasi lupos rapaces et graves; non parcentes gregi 
Dominico et in reprobum sensum dati, et oculis excecati malitia ita ut lumen coeli 
non viderent nec videant, descendentes in malorum profundum et contemnentes 
exurrexerunt loqui perversa et, acuentes ut gladium linguas suas, in blasphema verba 
et scismatica proruperunt, aperte monstrantes quod, licet ex nobis prodierint, tamen 
non erant ex nobis, nam si ex nobis fuissent utique permansissent nobiscum. Quibus 
verbis redactis in scriptis, ipsa scripta in diversarum ecclesiarum Urbis hostiis affigi 
et super basilice Principis Apostolorum de Urbe altari poni fecerunt: que quidem 
scripta eorum abolim precogitatam et preconceptam nequitiam patenter indicant, 
ipsosque Iacobum atque Petrum blasphemos atque scismaticos fore manifeste decla-
rant, sancte Dei Ecclesie, romane, catholice et apostolice molientes scindere unita-
tem, et columpnam